
 

 

  

 

山西锦城铁业有限公司 

10 万吨/年铁矿资源整合项目 

环境影响报告书 
（公式本） 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山西清泽阳光环保科技有限公司 

国环评证乙字第 1335 号 

二 O 一九年十一月 

 



 

 

现有主井 现有风井 

现有副井 现有废石场 



 

                      I

目  录 

第一章  概述 ............................................................................................................................................ 1 
[...]
（2）施工期厕所使用现有生活区的旱厕，生活污水排入旱厕，定期清掏用于周边

农田施肥。 

（3）此外，施工单位要对露天堆放的施工材料、土堆、沙堆等要用棚布覆盖，

避免在下雨天物料随雨水流失，产生不必要的污染。 

（4）根据建设施工废水处置的实际情况，有效处理和利用的问题不大，但存在

着施工单位施工随意性强，操作管理不规范的情况，使部分不应排放的废水流失，

而造成一定的环境污染。对此，评价要求本工程建设中应重点加强监督管理，且应

在业主单位、工程监理单位、当地环境保护主管单位的配合下进行。 

6.1.3 建设期噪声污染防治措施 

建设期噪声主要是施工现场的各类施工机械产生的噪声（包括改造井筒的凿井

设备噪声和地面建构筑物的施工噪声）以及建筑物料运输造成的交通噪声。评价要

求施工单位采取以下噪声防治措施： 



山西锦城铁业有限公司 10 万吨/年铁矿资源整合项目     6 环境保护措施及可行性论证 

山西清泽阳光环保科技有限公司                                国环评证乙字第 1335 号 147

（1）合理安排施工时间：制定施工计划时，应尽可能避免高噪声设备同时施工；

高噪声的作业应尽量安排在白天进行，夜间禁止施工，避免对周围村庄居民生活产

生不良影响。 

（2）合理布局施工现场：避免同一地点安排大量动力机械设备，以免局部声级

过高。 

（3）降低设备噪声级：设备选型上尽量采用低噪声设备，如以液压机械代替燃

油机械，振捣器采用高频振捣器等；对动力机械设备要定期进行维护和保养，使其

一直保持良好的状态，减轻因设备运行状态不佳而造成的噪声污染。闲置不用的设

备应立即关闭。 

（4）运输要采用车况良好的车辆，并应注意定期维修和养护；在乡村路段要限

制鸣笛；一般情况应禁止夜间运输。 

6.1.4 建设期固体废物防治措施 

施工过程中产生的固体废物主要包括：巷道拓宽和新掘进产生的废石、施工人员

少量生活垃圾等。 

环评规定加强施工排污管理，巷道掘进产生的废弃土石，弃土产生量较小，用于

储矿场和废石暂存场平整土地，废石送锦城铁矿石破碎分选及废石加工厂生产石料综合

利用；施工队伍生活垃圾应运往当地环卫部门指定地点处置。 

6.1.5 建设期生态环境保护措施 

建设期对当地生态环境的破坏主要表现在场地挖填、地面建构筑物对土地扰动作

用，造成地貌的改变、植被的破坏、短期内使水土流失加剧，对局部生态环境有不利影

响。 

环评提出的防治措施： 

（1）土壤与植被的保护与恢复措施 

1）施工时应采取尽量少占地、少破坏植被的原则，各施工活动应严格控制在施

工区域内进行，以免造成周围植被、土壤的大面积破坏和干扰动物的栖息环境。对

于植被生长较好的地段，尽量不要在这些地段设置临时工棚，料场等。 

2）对于临时占地及新开辟的临时便道等破坏区，项目建设结束后应进行植被恢

复。凡受到施工车辆、机械破坏的地方均要进行土地平整、耕翻疏松(要求深翻表土

30～40cm)，并在适当季节进行植树、种草工作，保持地表原有的稳定状态。 

3）应加强对施工人员生态环境保护意识的教育，严禁在规定的施工范围外随意



山西锦城铁业有限公司 10 万吨/年铁矿资源整合项目     6 环境保护措施及可行性论证 

山西清泽阳光环保科技有限公司                                国环评证乙字第 1335 号 148

砍伐树木。对于施工过程中破坏的乔木和灌丛，要制定补偿措施，损失多少必须补

偿多少，进行原地补充或异地补充。 

（2）土壤侵蚀的防治对策措施 

1）在地面施工过程中，应避免在大风季节以及暴雨时节作业。对施工破坏区，

施工完毕，要及时平整土地，并种植适宜的植物，以防止发生新的土壤侵蚀。 

2）施工期应先建设各种排水设施，将雨水及时排走，避免在场地形成水漫流，

导致水土流失增加。 

3）对于施工过程中产生的废石，要合理堆入废石场，不得将其任意裸露弃置，

以免遇降雨引起严重的水土流失。 

以上采取的措施均为施工期采取的常规环保措施，从技术经济角度均可行。 

6.2 运营期环境保护措施及可行性论证  

6.2.1 环境空气保护措施及可行性论证 

本项目矿山开采方式为地下开采方式，办公生活区冬季采暖采用电热取暖，矿

山运营期大气污染源主要为：原矿堆场粉尘，废石堆场粉尘、道路运输扬尘。 

（1）原矿、废石堆场无组织粉尘  

本工程现有一个露天原矿堆场，位于主井工业场地内，环评要求矿方将现有储矿场

进行全封闭改造，进行地面硬化，并设可覆盖全场的固定喷雾降尘设施；本工程采矿废

石和掘进废石全部送锦城铁矿石破碎分选及废石加工厂生产石料综合利用，因此不设废

石场，根据生产要求，评价要求矿方在主井工业场地和副井工业场地均设置临时废石堆

场，采用群封闭结构、地面硬化，并设可覆盖全场的固定喷雾降尘设施。 

该措施可减低风速，增加物料湿度，从源上减少了粉尘的产生，满足现行大气污染

防治行动计划的要求，应用广泛，从技术经济角度合理可行。 

（2）运输道路扬尘  

本矿运输扬尘主要来自废石经副井场地运至主井场地锦城铁矿石破碎分选及废石

加工厂的过程中。 

为了控制汽车运输产生的道路扬尘；评价要求主井工业场地和副井工业场地出厂均

设置大于车身的洗车平台，进出车辆进行车身和轮胎的清洗，并设专用洒水车，在运输

道路定期洒水降尘，保持路面清洁和相对湿度；对外运输汽车加盖篷布，限制超载。 

该措施抑制运输道路扬尘满足现行大气污染防治行动计划的要求，应用广泛，从技

术经济角度合理可行。 



山西锦城铁业有限公司 10 万吨/年铁矿资源整合项目     6 环境保护措施及可行性论证 

山西清泽阳光环保科技有限公司                                国环评证乙字第 1335 号 149

6.2.2 水环境保护措施及可行性论证 

（1）地表水环境保护措施及可行性论证 

1）矿井水 

根据《涌水量情况说明》本矿开采时井正常涌水量为 15m3/d，最大涌水量为 22m3/d，

矿井水的主要污染物为 SS，从项目的服务年限和经济技术角度考虑，环评要求在副井

场地新建 1 座 1m3/h 的矿井水处理设施（YG-1 型净水器），采用混凝、沉淀、过滤、消

毒处理工艺，污染物去除率 SS: >90%，矿井水处理后，SS 浓度分别为 15mg/L，可满足

参照的《煤矿井下消防、洒水设计规范》(GB50383-2006)中井下消防、洒水水质标准，

全部回用于井下凿岩降尘用水，不外排。 

矿井水处理工艺：矿井水由自流方式排至井下水仓，在由水仓泵送至污水处理站调

节池，调节池起到调节水质水量，沉淀水中大颗粒悬浮物的作用。然后提升泵将废水从

调节池提升至综合净化车间的反应池，自动加药装置将絮凝药剂配成所需药液浓度，按

比例投加到反应池中。废水和药液在反应池中混合反应，水中悬浮物絮凝体进入沉淀池。

沉淀池中的废水经过滤，悬浮物排入湿泥池，又进入污泥浓缩间浓缩脱水。废水则进入

了回用水池。废水在回用水池中与二氧化氯发生器制备的二氧化氯混合，利用二氧化氯

对废水进行消毒。经消毒后的废水贮存在工业场地清水池中全部回用。 

矿井水处理工艺流程图见图 6-1。矿井水处理站设备表见表 6-1。 

表 6-1   YG-1 井下水处理站设备表 
名称 规格及型号 单位 数量 备注 
调节池 V=50m3 座 1  
刮泥机 N=1kW 台 1  
排泥泵 10WQ3-16-3 台 2 一用一备 

一体化净水器 YG-1 台 1  
湿泥池 V＝20m3 座 1  

污泥浓缩机 YJN-1 台 1  
污泥脱水机 DWL-100A 台 1  
加药装置 WA-1 套 1  
生产清水池 V=30m3 座 1  

 

 

 

 

 

 

 



山西锦城铁业有限公司 10 万吨/年铁矿资源整合项目     6 环境保护措施及可行性论证 

山西清泽阳光环保科技有限公司                                国环评证乙字第 1335 号 150

 

 

 

 

 

 

  

 

图 6-1 矿井水处理工艺流程图 

该矿井水处理设施（YG-n 型净水器系列）在矿山开采井下水处理过程应用广泛，

且成本较低，既提高水资源利用率，调节区域用水平衡，同时也减少了废水排放，保护

地表水环境，因此，从技术经济角度可行。 

2）生活污水 

矿区生活污水产生量为 10.08m3/d，主要污染物为 PH、SS、BOD5、COD 和 NH3-N，

评价要求在主井场地建设一座 0.5m3/h 生活污水处理站，主井场地生活污水经污水管道

进地埋式污水处理厂，副井场地生活污水经污水池收集后由吸粪车拉入主井场地生活污

水处理厂处理，地埋式生活污水采用调节+初沉+缺氧+好氧+二沉+过滤消毒处理工艺，

污染物去除率 SS：>85%；BOD5：>90%；COD：>85%；NH3-N：>60%，处理后，PH

为 6-9，SS 浓度为 27mg/L，BOD5 的浓度为 8mg/L，COD 的浓度为 25.5mg/L，NH3-N

的浓度为 10mg/L，可燃满足《城市污水再生利用-城市杂用水水质标准》GB/T18920-2002

中绿化用水与道路清扫水质标准要求，全部回用于场地道路洒水、贮矿场及废石临时堆

场洒水，不外排。 

生活污水处理工艺流程见图 6-2，生活污水处理站设备表见表 6-2。 

 

 

 

 

 

 

 

矿井水 

调节池 反应池 沉淀池 过滤 回用水池 清水池 

污泥浓缩 上清液 

加药 

污泥 

综合利用 

二氧化氯 

消毒 

湿泥池 

图 6-2  生活污水处理站工艺流程图 

生活污水 调节池 初沉池 缺氧+好氧 二沉池 污泥池 

消毒 综合利用 

污泥 

污泥 

上清液 



山西锦城铁业有限公司 10 万吨/年铁矿资源整合项目     6 环境保护措施及可行性论证 

山西清泽阳光环保科技有限公司                                国环评证乙字第 1335 号 151

表 6-2  生活污水处理站设备表 

名称 规格及型号 单位 数量 备注 

调节池 V＝30m3 座 1  

消毒装置 HB-100，Q=100g/h，N=1.1kW 台 1  

生活污水处理一体化装置 WSZ-AO-1 ( Q=1m3/h) 套 1  

循环泵 N=0.75kW 台 1  

鼓风机 N=5.5KW 台 2 一用一备 

二氧化氯发生、投加装置 HL-30   N=0.3kW 台 2 一用一备 

贮水池 V=30m3 座 1  

转送泵 WQ2175-1 台 2 一用一备 

该地埋式生活污处理设施在小规模生活污水处理过程应用广泛，且成本较低，减少

了废水排放，保护地表水环境，因此，从技术经济角度可行。 

（2）地下水环境保护措施及可行性论证 

1）水资源保护措施 

为了进一步查明水文地质环境，防止开采危险和地下水影响，环评结合相关报告

成果提出以下防治措施： 

①矿山开采时，首先应做好水文地质勘查，严格按照“有疑必探，先探后掘”的

原则进行； 

②加强对断裂带等特殊地质情况的勘探，按开采规程采取加固措施防止开采危险； 

③对井下排水、生活污水处理设施加强管理，保证正常运行；工业场地、运输道

路需设防排水措施； 

④为了防止上游来水灌入地下采场，可采用截水沟或截水坝方式防止上游来水进

入采空区，同时对地表裂缝及时回填； 

⑤做好周围村庄饮水水源的调查工作，若出现明显影响时，必须采取安排解决村

民饮水问题； 

⑥加强水资源的管理，限制地下水的过量开采和不合理利用。 

⑦采矿过程中遇到断层、破碎带或富水带时，要打超前钻孔探水，以防止突然涌

水或岩溶砂充填物的危害，在掘进过程中一定要做到“有疑必探，先探后掘”；在开空

区附近掘进必须“有掘必探”；必须对矿山勘探过程中的钻孔在开采前及时封闭；严格

执行国家有关安全生产政策与规定。 

    2）水污染防治措施 

①源头控制 



山西锦城铁业有限公司 10 万吨/年铁矿资源整合项目     6 环境保护措施及可行性论证 

山西清泽阳光环保科技有限公司                                国环评证乙字第 1335 号 152

本项目矿井水经矿井水处理站处理后回用于井下洒水，生活污水井地埋式生活污水

处理站处理后回用于绿化和洒水，不外排。从源头上实现废水零排放，防止对地下水造

成污染。 

②分区防渗 

工业场地防渗应依据污染防治分区采取相应的防渗方案。根据装置、单元的特点和

项目所处的区域，将项目建设场地防渗划分为简单防渗区、一般防渗区和重点防渗区。

对于危险暂存间、污水储存池等重点污染防治区，防渗层的防渗性能不应低于 1.0m 厚

渗透系数为 1.0x10-7cm/s 的黏土层的防渗性能；对于储矿场等一般防渗区，防渗层的防

渗性能不应低于 0.5m 厚渗透系数为 1.0x10-7cm/s 的黏土层的防渗性能。对于非防渗区，

应进行硬化或绿化，保证工程建成后无裸露地坪。  

针对不同的防渗区域采用的防渗措施如下： 

A.危废暂存间 

可参照《地下工程防水技术规范》（GB50108-2001）来实施，如水泥基渗透结晶型

抗渗混凝土（厚度不小于 150mm）＋水泥基渗透结晶型抗防渗涂层（厚度不小于 0.8mm）

结构形式，使得危废暂存间的渗透系数不应大于 1.0×10-7cm/s。 

B.矿井水处理站和生活污水处理站各水池的防渗 

混凝土强度等级不宜小于C30，结构厚度不应小于250mm。混凝土的抗渗等级不应

低于P8，且水池的内表面应涂刷水泥基渗透结晶型或喷涂聚脲等防水涂料，或在混凝土

内掺加水泥基渗透结晶型防水剂。水泥基渗透结晶型防水涂料厚度不应小于1.0mm，喷

涂聚脲防水涂料厚度不应小于1.5mm。当混凝土内掺加水泥基渗透结晶型防水剂时，掺

量宜为胶凝材料总量的1%-2%。 